
ТАВРЕНЬГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
МУН И ЦИПАЛЬН Ы  Й СОВЕТ 

пятого созыва 
РЕШ ЕНИЕ

Двадцать седьмой сессии

от 17 мая 2024 года № 91

д. Пономаревская, Архангельской обл. Коношского района

О внесении изменений и дополнений 
в Устав сельского поселения «Тавреньгское» Коношского 

муниципального района Архангельской области

В целях приведения Устава сельского поселения «Тавреньгское» 
Коношского муниципального района Архангельской области в соответствие с 
изменениями в федеральном и региональном законодательстве, руководствуясь 
пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года№ 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», подпунктом 1 пункта 2 статьи 14 Устава сельского поселения 
«Тавреньгское» Коношского муниципального района Архангельской области. 
Муниципальный Совет Тавреньгского муниципального образования решил:

1. Внести в Устав сельского поселения «Тавреньгское» Коношского 
муниципального района Архангельской области, принятый решением 
Муниципального Совета Тавреньгского муниципального образования второго 
созыва от 02.08.2010 № 48 следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 7 статьи 6 устава слова «официальному опубликованию 
(обнародованию) - со дня их официального опубликования (обнародования)» 
заменить словами «обнародованию - после их обнародования».

1.2. Статью 7 устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«5. Полномочия по решению вопросов местного значения,

предусмотренных настоящей статьей, осуществляются органами местного 
самоуправления Тавреньгского сельского поселения, если в соответствии с 
областным законом указанные полномочия не перераспределены между органами 
местного самоуправления Тавреньгского сельского поселения и органами 
государственной власти Архангельской области.».

1.3. В пункте 2 статьи 9 устава слова «главы Тавреньгского сельского 
поселения и» исключить.

1.4. В статье 10 устава пункт 4 исключить.



1.5. В статье 15 устава:
1) в пункте 7 слова «(обнародованию)», «(не обнародованы)» исключить;
2) в пу нкте 8:
- в первом предложении слова «со дня их официального
опубликования (обнародования)» заменить словами «после официального
обнародования»;
- предложение второе изложить в следующей редакции:
«Решения муниципального Совета Тавреньгского сельского поселения, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а 
также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования.».

1.6. В подпункте 3 пункта 3 статьи 16 устава слова «главы Тавреньгского 
сельского поселения или» исключить.

1.7. Подпункт 2 пункта 2 статьи 19 устава изложить в следующей 
редакции:

«2) в случае вступления в силу решения Архангельского областного суда о 
неправомочности данного состава депутатов муниципального Совета 
Тавреньгского сельского поселения, в том числе в связи со сложением депутатами 
своих полномочий;».

1.8. В статье 20:
1) пункт 4 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обеспечение услугами связи.»;
2) дополнить пунктом 9.3 следующего содержания:
«9.3. Депутат муниципального Совета Тавреньгского сельского поселения 

освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 
2005 года № 151-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6  статьи 1535 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

3) дополнить пунктом 9.4 следующего содержания:
«9.5. Полномочия депутата муниципального Совета Тавреньгского 

сельского поселения прекращаются досрочно решением муниципального Совета 
муниципального Совета Тавреньгского сельского поселения в случае отсутствия 
депутата без уважительных причин на всех заседаниях муниципального Совета 
Тавреньгского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.»;

1.9. Пункт 1 статьи 24 устава исключить.
1.10. В статье 32 устава:
1) в абзаце втором пункта 4 слово «(обнародованию)» исключить;



3
2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«6. Глава Таврены ского сельского поселения обязан опубликовать 

(обнародовать) зарегистрированные устав Тавреные кого сельского поселения 
обязан, муниципальный правовой акт о внесении изменении и дополнений в устав 
Тавреньгского сельского поселения обязан в течение семи дней со дня 
поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований уведомления о включении сведений об уставе Тавреньгского 
сельского поселения обязан, муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в устав Тавреньгского сельского поселения обязан в государственный 
реестр уставов муниципальных образований Архангельской области.».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 
после государственной регистрации.

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской 
области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном 
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
у ста во в м у ни ц и п ал: ьн ы х образ о ван и й ».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Тавреньгский 
муниципальный вестник» после его государственной регистрации Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом 
от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований».

5 Муниципальному Совету Тавреньгского муниципалы того образования, 
главе Тавреньгского муниципального образования, администрации 
Тавреньгского муниципального образования привести муниципальные
нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями 
дополнениями в Устав сельского поселения «Тавреныскос».

Председатель Муниципапьного Совета 
Тавреньгского муниципального

>ио главы 1 авреньгекого 
муниципального образования

Г ерасимовская

О.В. Матвеенко

и


